auctoritas. In episcoporum Constantiensium catalogo, quem Gabriel Bucelinus Benedictinus, vir multorum librorum, ordinavit, Boso, alio nomine Obibardus (seu Obbaldus), post Joannem beati Galli discipulum recensetur, atque inter Bosonem et Ernfridum episcopi sex, postremus Audonius seu Ausonius inseruntur.

<sup>b</sup> Nempe Pippinus, Caroli Magni pater, qui anno 745 Alamanniam oppugnasse fertur. Lege Hadrianum Valesium in *Rer. Franc. lib. xxv.*

criminum misera commemoratione suorum, vitam A infeliciter ducentes flebiliter finierunt

#### CAPUT IV.

*Quo miraculo palla super lectum sancti incensa redintegrata sit.*

Alio tempore, diaconus quidam nomine Stephanus, dum in ejusdem Patris sancti ecclesia custodis fungeretur officio, quadam vespera incensam oratorio inferens candelam, posuit eam supra candelabrum juxta beati viri sepulcrum; quæ a rectitudine status vergens in partem, ardens cecidit super aram sepulcri. Cujus ardoris violentia unam comprehendens pallam, usque ad medietatem exussit, et ita restincta est, nihil lecto, nihil baculo qui in eo pendebat, vel aliis linteaminibus super sepulcrum expansis inferens læsionis. Qua ex re colligitur ad declarationem virtutum beati viri potius quam ad damnum rebus ejus inferendum idem evenisse incendium. Quia, ut in sequentibus apparet, pallam quam levis flamma diminuit, virtus manifesta restituit. Mane itaque facto, fratres, oratorium ingressi, quid factum fuerat perviderunt, et admiratione non minima sunt percussi. Tertia vero die, cum ad matutinale convenirent officium, invenerunt in oratorio cereos ardentes, et duos juvenes stantes, unum ad caput et alterum ad pedes, distendentes inter se pallam quæ pridem fuerit ignis attackta vaporibus. Hoc viso, timore nimio conterriti, cum celeritate egressi, ad lectulos redierunt. Cumque se collocarent, ecclesiæ campanum insonuit, et auditi sunt duo chori, incredibili alternatum personarum dulcedine perstrepenes. Igitur pie illa nequaquam ausi sunt oratorium introire. Die autem sequenti, ante ostium ejus unanimiter conglobati, prostaverunt se in orationem; et cum surrexissent, cum magno timore intrantes invenerunt pallam quam partim ignis assumpserat super lectum expansam, sicut prius expandi solebat, nulla imminutionis habentem indicia; sed potius latitudinem vel longitudinem ejus trium auctam esse magnitudine cubitorum. Hujus perspicuitate miraculi hilares facti, benedixerunt Domino, qui tam manifesti gratiæ virtutibus servi sui merita declarare dignatus est.

#### CAPUT V.

*Miraculum missæ avis.*

Idem Stephanus, dum quodam tempore cum his qui simul aderant carnem ad percipiendum in cujusdam accessu jejunii non haberet, resedit in cellula, de eadem penuria cum cæteris locuturus. Dumque sermone vario paupertatis solatia mutuo ministrarent, avis quædam ignotæ formæ consedit in limine. Unus assidentium torrem de igne rapiens, alitem percussit. Cujus carnes dum suis usibus præparessent, incredibilem saporis dulcedinem in gustu earum deprehenderunt; facientibus hoc, ut credi-

a Id est circulo cereo. Sic, I Regum, xvii, 18: *decem formellas casei*. Septuaginta habent τροφαλίδες; quam vocem Gaza apud Aristotelem *formagñem* reddidit,

mus, beati viri meritis, ut sicut famulis ejus in similitudinem antiqui miraculi quo populus Dei coturnicum carnibus in solitudine est refectus, avis incognita missa est, ita sapor procuratæ cœlitus escæ novæ dulcedinis delectamentum haberet.

#### CAPUT VI.

*De signorum sancti viri multiplicitate.*

Tanta autem est miraculorum copia quæ Dominus apud tumulum ejus diversis temporibus ostendit, ut non facile scribendi studio comprehendendi possit ex quibus propter abundantiam multa omitantur; pauca vero et eminentiora propter memoriam posteris commendandam huic inseruntur opusculo. Præter mortuorum enim resuscitationem corporum, cæterarum infirmitatum remedia creberrima inibi largitate a Domino præstita sunt et præstantur. Siquidem et dæmoniaci ibidem, et languentes sunt recreati, aurium claustra reserata, oculorum detersæ caligines, mutorum exclusa silentia, paralyticorum eliminata defectio. Sed et quicumque animæ vel corporis necessitate coactus fide integra apud sepulcrum beati Galli instantiam orationis exsequitur, Domino confessoris sui merita comprobante, pecum suarum nullatenus fructu privatur, verum etiam sine tarditate divinæ largitatis sentiens dona lætatur.

#### CAPUT VII

*Quomodo donarium sancto deferendum ab incendio sit reservatum.*

C Tempore igitur Carlomanni majoris domus, miraculum memoria dignum per merita sancti Patris effectum, huic operi inserere utile judicamus. Vir quidam pauperculus in pago qui Perahtoltespara dicitur, ex summa devotione cum uxore sua ad cellam beati Galli causa orationis properare disposuit. Cujus intentione devotionis, dum mulier pallulam quam in loco oblatura erat, contextam paravisset, involvit eam formella<sup>a</sup> ceræ, quam simul oblatum ire cogitabat, et in arca sua inter alia vestimenta reposuit. Contigit autem, dum ire pararent, domum illorum cum omnibus quæ infra illam erant rebus igne cremari. Cumque consumptis omnibus flamma cessante sopitum fuisset incendium, cœperunt inter favillarum cumulos ferramentorum reliquias quæritare. Et ecce inveniunt (mirum dictu!) ceram pallula involutam inter cineres et carbones, nihilque in eis læsionis apparuit, cum ipsam arcam et quidquid aliud in illa repositum erat penitus consumpsisset incendium. Viso igitur tantæ virtutis miraculo, et benedixerunt Deo et iter quod disposuerant, peregerunt. Et narrantes fratribus quæ gesta fuerant, obtulerunt donarium, quod huic voto consecratum, in supremis non poterat perire periculis. Servatæ sunt autem ibi eadem res in testimonium post futuris, usque ad tempora Othmari abbatis.

qua voce Franci et Itali etiamnum caseum appellant. Hæc Goldastus.

## CAPUT VIII.

*Correctio ejus qui caballum quem voverat fraude retinuit.*

Neque illud silentio prætereundum videtur quod in supradicto pago temporibus Pippini regis contigisse refertur. Quidam vir nomine Willimarus, gravi infirmitate depressus, sub voto promisit se equum vivum duosque boves, si pristinae restitueretur sanitati, ad ecclesiam beati Galli donaturum. Cumque illa die confortaretur, et plenam recepisset sospitatem, contigit ut cum Bichilone domino suo causa orationis ad cellulam sancti viri eodem vectus equo veniret. Igitur cum post orationem omnes illi qui simul advenerant digressi non longe essent ab ecclesia, equus quem sponsor infidelis postquam voverat fraude retinuit, repente substitit: et licet eum sessor calcaribus urgeret ac verberibus fatigaret, nusquam potuit commoveri. Videntes hoc qui aderant, cœperunt inquirere hujus miraculi causas. At ille, confusione digna correptus, prodidit reatum, et fraudem quam in voto fecerat confessus aperuit. Reversi autem omnes pariter, equum obtulerunt ad limen ecclesiae, et, benedictione percepta, ad sua sine obstaculo redierunt. In quo facto, et divina pietas, et sancti viri virtus apparuit, dum is qui per se respiscere noluit, per correptionem ad correctionem pervenit.

## CAPUT IX.

*Cera de furto oblata in lapidem conversa.*

Illud quoque miraculum quod quarto anno Carolomanni regis in pago cujus supra mentionem fecimus contigit, libet memoriæ commendare. Pauperculus quidam, justa regiam possessionem quæ Rotenwila dicitur, commanens, dum ad cellam sancti viri Galli pergere voluisse, nec haberet aliquid quod ob devotionis indicium illuc deferre potuisset, diabolo suadenti consentiens, atrium cujusdam divitis irrupit, et alvear cum melle et apibus furtim auferens, intulit domui suæ. Apibus deinde exstinctis, ceram confecit, et non multo post inter vicinos et amicos cum hoc furtivo munere ad ecclesiam venerabilis Galli perrexit. Cumque singuli quod obtulerant attulissent, is qui contra fas offerre voluit de rapina donarium, ceram reperit in lapidis durissimi rigorem mutatam. Ingenti itaque timore percussus eorum qui secum venerant reatum suum confessus est. Qui deinde cum custodibus ecclesiae quæ facta fuerant indicaret, fama hujus miraculi mira celeritate cunctis innotuit.

## CAPUT X.

*Pronuntiatio scriptoris de qualitate operis assumpti.*

Descriptis his quæ priscorum solertia de vita, fine et virtutibus beati Galli ad nos usque scripto transmisit, hinc ea stylo comprehendere tentatibus quæ a fidelissimis testibus indicata, a charissimo fratre Gotzperto litteris sunt mandata. In quibus primo